
c:\determine 2013\det. 577-2013.doc 

 

 

 

AREA GESTIONE TECNICA  

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione Tecnica Raccolta Generale delle Determinazioni 

 
Determinazione n. 351 del 25.11.2013   Determinazione n. 577 del 26.11.2013 

 

  

 

OGGETTO: 

 Realizzazione progetto Biobanca – Approvazione 2° SAL.  

Liquidazione Fattura relativa al certificato di pagamento n. 2 

CIG   3230666DE8 

 

 

L’anno duemilatredici,  il giorno venticinque del mese di Novembre 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione n. 49 del 09 febbraio 2010, venivano individuate le risorse economiche da 

destinare alla realizzazione di una Biobanca Istituzionale da collocare presso la sede dell’IRCCS 

Istituto Tumori; 

- Con Deliberazione n. 276 del 31 maggio 2011, veniva approvato il progetto esecutivo per un 

costo di € 2.000.000,00 comprese IVA e spese generali; 

- Con deliberazione n. 147 del 19 marzo 2012 si è provveduto a ratificare la avvenuta 

aggiudicazione definitiva di affidamento dei lavori e forniture per la realizzazione di quanto 

sopra descritto, alla Impresa ATI Air Liquide Sanità Service S.p.A. (capogruppo) Atitecnica85 srl 

(mandante) – Spim srl (mandante);  

- Con determinazioni n. 220 del 14/05/2013 e 227 del 20/05/2013, si è proceduto alla 

Liquidazione della fattura relativa al certificato di pagamento n. 1; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari – tel. 080.5555111 



 

 

 

DATO ATTO: 

- Che, per la realizzazione dell’opera, i finanziamenti individuati con deliberazione n. 49/2010, e 

integrati con nota prot. 8141 del 31 maggio 2011 della Direzione Scientifica ammontavano ad 

€ 2.000.000,00; 

- Che, a seguito del ribasso d’asta, l’importo di contratto risulta essere di € 1.662.415,81, 

inferiore a quanto definito in precedenza, composto dalle seguenti voci: 

 

1. FORNITURE DI ATTREZZATURE E ARREDI  € 554.551,28 

2.  OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE   € 884.200,99 

3. CONSULENZE      € 221.335,19 

          €  1.662.415,81 

- Che, di conseguenza, con Deliberazione n. 284 del 06/06/2012, i finanziamenti da utilizzarsi 

saranno rimodulati come di seguito: 

 

A) Progetto regionale BIOPOP -APQ "Ricerca Scientifica"- Avviso Pubblico "Reti di Laboratori 

pubblici di ricerca" di euro 474.000,00, che, dopo il ribasso d'asta, risulta finanziabile per € 

400.476,39; Fondi di ricerca Corrente 2007 - 5x1000 destinati alla voce "Noleggio/Leasing" 

della Delibera n. 342/2008, per un importo di € 154.074,89; 

B) fondi di cui alla legge regionale 40/2007, per un importo pari a € 384.200,99 

C) deliberazione CIPE n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui 

all'art.20 L.67/88, per un importo di € 500.000,00; 

D) fondi Ricerca Corrente 2007 della Del. 52/2007 per un importo di € 221.335,19 

 

- In particolare, si da atto che, relativamente al finanziamento di cui al “Progetto Regionale 

BIOPOP -APQ "Ricerca Scientifica"- Avviso Pubblico "Reti di Laboratori pubblici di ricerca", la 

relativa fase di rendicontazione richiede che sia dato con urgenza conto della avvenuta 

utilizzazione delle risorse, messe a disposizione per cassa; 

VISTO  

@ Lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 del 08/07/2013 che al presente atto si allega ed il 

Certificato di Pagamento n. 2 del 25 luglio 2013 riguardante le seguenti fatture:  

 

1) ATITECNICA85 srl      €    25.722,07 +IVA 10% 

2) ATITECNICA85 srl      € 175.124,09 + IVA 21% 

3) S.P.I.M. srl       €    63.782,00 + IVA 21% 

4) AIRLIQUIDE S.p.A.      €    62.571,84 + IVA 22% 

 

TOT.         €   327.200,00 oltre IVA 

 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 



 

 

1. di considerare le premesse fin qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che il certificato di pagamento è di € 327.200,00 IVA esclusa; 

3. di dare atto che sono pervenute le fattura su citate da parte delle Ditte esecutrici, per il 

suddetto importo; 

4. di liquidare le fatture analiticamente riportate nell’allegato elenco di liquidazione n. 2013-235 

costituente parte integrante della presente determinazione, per un importo complessivo di € 

393.708,29=Iva inclusa 

 

FORNITORE FATTURA N. DATA IMPORTO 

ATITECNICA85 srl 355/2013 02/08/13 €     25.722,07 +IVA 10% 

ATITECNICA85 srl 356/2013 02/08/13 €   175.124,09 + IVA 21% 

S.P.I.M. srl 86 31/07/13 €     63.782,00 + IVA 21% 

AIRLIQUIDE S.p.A. 1920014765 31/10/13 €     62.571,84 + IVA 22% 

TOTALE                                                                                                                 €   327.200,00 oltre IVA 

TOTALE                                                                                                                 €   393.708,29 incluso IVA 

 

5. di dare atto che le spese graveranno sul conti n 020 110 00100 “Immobilizzazioni in corso e 

acconti” sul bilancio dell’Ente per l’anno 2013; 

6. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

              Legge 241/1990 

           Ass. Amministrativo 

   F.to: Geom. Concetta Sciannimanico 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA  

f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Bari,   

 

 

 

   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo 

Istituto per gg. 5 consecutivi 

dal 26.11.2013 al In corso 

 

 

    

Bari,  26.11.2013   

   

Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari,     

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 



 


